
 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

"PAOLO BOSELLI" 

ISTITUTO TECNICO PER IL TURISMO - ISTITUTO PROFESSIONALE 

PER I SERVIZI COMMERCIALI E SOCIO-SANITARI - LICEO ECONOMICO SOCIALE 

Via Raimondo Montecuccoli,12 – 10121 – TORINO – 011 538883 

C.F. 80090240013 - Codice Univoco Ufficio: UFBB4S 

PEO TOIS052008@istruzione.it - PEC TOIS052008@pec.istruzione.it - http://www.istitutoboselli.edu.it 

 

C.I. n. 4/2023  

DELIBERA N. 206 del 23/03/2023  

 

1. APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA PRECEDENTE 

 

Il giorno 23 Marzo 2023 si riunisce il Consiglio di Istituto in modalità in modalità MEET 

collegamento “https://meet.google.com/dyw-xewm-qyb” presenti: 

 

Risultano presenti:  

 

Componente Docente 

Albano Federica - Cascino Franco – Marco Di Stefano  

Doglio Maurizio –Pino Adalgisa – Sacco Raffaella –Toscano 

Francesco - Verrua Emanuela -  

Componente ATA Ciaravola Rosa – Ruffino Luisa 

Componente Genitori Bove Nicoletta - Tavazza Mariella – Fabio Barbato 

 

Componente Studenti Previato Giorgia  

 

Sono assenti  la studentessa Nora Bozzola, Limpias Edgar Romano Vanessa 

Verbalizza la prof.ssa Adalgisa Pino.  

Data lettura del verbale seduta precedente,   

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

DELIBERA a maggioranza  l’approvazione del verbale seduta precedente (28 febbraio 2023) con 14 voti 

favorevoli e n.1 astenuto -  delibera 206 

 

Segretario  prof.ssa Adalgisa Pino                                                Presidente     Nicoletta Bove 

 

_________________                                                      ______________________________ 
Si da atto che la seduta è stata video registrata. Gli atti sono depositati presso la segreteria della scuola e 
costituiscono parte integrante della presente delibera. Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo 
al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione 
all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo 
con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso al Capo dello Stato, rispettivamente di 60 o 120 giorni. 
La Dirigente Scolastica ORDINA la pubblicazione all’ Albo della presente delibera 

La Dirigente Scolastica 

Adriana Ciaravella 

 

mailto:TOIS052008@istruzione.it
mailto:TOIS052008@pec.istruzione.it
http://www.istitutoboselli.edu.it/
https://meet.google.com/dyw-xewm-qyb


 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

"PAOLO BOSELLI" 

ISTITUTO TECNICO PER IL TURISMO - ISTITUTO PROFESSIONALE 

PER I SERVIZI COMMERCIALI E SOCIO-SANITARI - LICEO ECONOMICO SOCIALE 

Via Raimondo Montecuccoli,12 – 10121 – TORINO – 011 538883 

C.F. 80090240013 - Codice Univoco Ufficio: UFBB4S 

PEO TOIS052008@istruzione.it - PEC TOIS052008@pec.istruzione.it - http://www.istitutoboselli.edu.it 

 

DELIBERA N. 207 del 23/03/2023  

 

2. ADOZIONE PROVVEDIMENTO DISCIPLINARE 

 

Il giorno 23 Marzo 2023 si riunisce il Consiglio di Istituto in modalità in modalità MEET 

collegamento “https://meet.google.com/dyw-xewm-qyb”: 
Risultano presenti:  

Componente Docente Albano Federica - Cascino Franco – Di Stefano 

Marco – Doglio Maurizio –Pino Adalgisa – Sacco 

Raffaella – Toscano Francesco - Verrua Emanuela 

Componente ATA Ciaravola Rosa – Ruffino Luisa 

Componente Genitori Barbato Fabio - Bove Nicoletta – Tavazza Mariella 

Componente Studenti Previato Giorgia 

 

Risultano assenti: per la componente degli Studenti Bozzola Nora - Limpias Edgar - Romano Vanessa 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

Vista la contestazione di addebito Prot. prot. nr. 0003021 del 17/02/202 e nr. 0003551 del 24.02.2023 nei 

confronti di xxxxx 

 
Acquisiti i verbali del Consiglio di classe  (omissis)  del (omissis)  

Ritenuta la propria competenza 

Ritenute le relazioni dei docenti: (omissis)  

Ritenuti  gli ulteriori atti acquisiti: (omissis)  

Sentiti la Dirigente Scolastica, la rappresentante Giorgia Previato, la Presidente Bove Nicoletta, la sig.ra 

Tavazza Mariella e il sig. Barbato Fabio, la prof.ssa Albano Federica e  il prof. Cascino Franco  

(omissis) 

Dopo la lettura degli atti e ampia discussione, ritiene che siano emersi con evidenza incontrovertibile le 

responsabilità della studentessa (omissis) per i fatti ascritti. 

Considerato che i comportamenti sono connotati da gravità  

Tenuto conto delle ulteriori note e provvedimenti disciplinari in precedenza adottati nei confronti della 

studentessa 

Tenuto conto dei criteri di gradualità, proporzionalità e giustizia e della necessità che il provvedimento debba 

tendere al rafforzamento del senso di responsabilità e al ripristino dei rapporti corretti all'interno della comunità 

mailto:TOIS052008@istruzione.it
mailto:TOIS052008@pec.istruzione.it
http://www.istitutoboselli.edu.it/
https://meet.google.com/dyw-xewm-qyb


scolastica. 

Visto il Regolamento disciplinare di Istituto  

DELIBERA 

 

All'unanimità di applicare a: (omissis) la sanzione disciplinare di gg 15 di sospensione alle lezioni con 

sostituzione  della sanzione mediante affidamento ad un ente che possa supportare un percorso  di recupero  

anche con attività di volontariato recupero degli apprendimenti  scolastici e che i docenti attivino un percorso 

specifico finalizzato al recupero del dialogo educativo. 

La  delibera è assunta all’unanimità dei presenti con n. 15 voti favorevoli con n. = voti contrari con 

n. = astensioni  

Segretario  prof. Franco Cascino                                           Presidente     Nicoletta Bove 

F.to in originale                                                                       F.to in originale 

_________________                                                      ______________________________ 
Si da atto che la seduta è stata video registrata. Gli atti sono depositati presso la segreteria della scuola e 
costituiscono parte integrante della presente delibera. Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo 
al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione 
all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo 
con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso al Capo dello Stato, rispettivamente di 60 o 120 giorni. 
La Dirigente Scolastica ORDINA la pubblicazione all’ Albo della presente delibera 

 

La Dirigente Scolastica 

Adriana Ciaravella 

F.to in originale 

__________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

"PAOLO BOSELLI" 

ISTITUTO TECNICO PER IL TURISMO - ISTITUTO PROFESSIONALE 

PER I SERVIZI COMMERCIALI E SOCIO-SANITARI - LICEO ECONOMICO SOCIALE 

Via Raimondo Montecuccoli,12 – 10121 – TORINO – 011 538883 

C.F. 80090240013 - Codice Univoco Ufficio: UFBB4S 

PEO TOIS052008@istruzione.it - PEC TOIS052008@pec.istruzione.it - http://www.istitutoboselli.edu.it 

 

C.I. n. 4/2023  

DELIBERA N. 208 del 23/03/2023  

 

3.  APPROVAZIONE ORGANICO ATA – delibera di Giunta Esecutivav 

 

Il giorno 23 Marzo 2023 si riunisce il Consiglio di Istituto in modalità in modalità MEET 

collegamento “https://meet.google.com/dyw-xewm-qyb” presenti: 

Risultano presenti:  

 

Componente Docente 

Albano Federica - Cascino Franco – Marco Di Stefano  

Doglio Maurizio –Pino Adalgisa – Sacco Raffaella –Toscano 

Francesco - Verrua Emanuela -  

Componente ATA Ciaravola Rosa – Ruffino Luisa 

Componente Genitori Bove Nicoletta - Tavazza Mariella – Fabio Barbato 

 

Componente Studenti Previato Giorgia  

Sono assenti  la studentessa Nora Bozzola, Limpias Edgar Romano Vanessa 

Verbalizza la prof.ssa Adalgisa Pino.  

 

VISTI il  D.Lgs. 165/01, il D.I. 44/01e il  D.I. 129/2018  

VISTI il  DM 201 del 10 agosto 2000 (art. 4 c 4.1), il DM 21/11/2008 all’Art. 5, il DPR 119 del 22 

giugno 2009 (art 3 c.3), la Nota Ministeriale 4410 del 03/04/2020 

VISTA la  delibera di Giunta Esecutiva n.1 del 23/03/2023 relativa all’organico ata 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

DELIBERA all’unanimità di ratificare la delibera di Giunts esecutiva relativa all’Organico di diritto ATA 

2023-24  (23 marzo 2023) con 15 voti favorevoli -  delibera 208 

Segretario  prof.ssa Adalgisa Pino                                                Presidente     Nicoletta Bove 

 

_________________                                                      ______________________________ 
Si da atto che la seduta è stata video registrata. Gli atti sono depositati presso la segreteria della scuola e 
costituiscono parte integrante della presente delibera. Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo 
al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione 
all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo 
con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso al Capo dello Stato, rispettivamente di 60 o 120 giorni. 
La Dirigente Scolastica ORDINA la pubblicazione all’ Albo della presente delibera 

La Dirigente Scolastica 

Adriana Ciaravella 

_________________ 
 

mailto:TOIS052008@istruzione.it
mailto:TOIS052008@pec.istruzione.it
http://www.istitutoboselli.edu.it/
https://meet.google.com/dyw-xewm-qyb
https://www.edscuola.eu/wordpress/?p=4274


 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
"PAOLO BOSELLI" 

ISTITUTO TECNICO PER IL TURISMO - ISTITUTO PROFESSIONALE 
PER I SERVIZI COMMERCIALI E SOCIO-SANITARI - LICEO ECONOMICO SOCIALE 

Via Raimondo Montecuccoli,12 – 10121 – TORINO – 011 538883 
C.F. 80090240013 - Codice Univoco Ufficio: UFBB4S 

PEO TOIS052008@istruzione.it - PEC TOIS052008@pec.istruzione.it - 
http://www.istitutoboselli.edu.it 

 

C.I. n. 4/2023  

DELIBERA N. 209 del 23/03/2023  

 

 4. APPROVAZIONE CRITERI ERASMUS +  MOBILITA’ STUDENTI 

 

Il giorno 23 Marzo 2023 si riunisce il Consiglio di Istituto in modalità in modalità MEET 

collegamento “https://meet.google.com/dyw-xewm-qyb” presenti: 

Risultano presenti:  

 

Componente Docente 

Albano Federica - Cascino Franco – Marco Di Stefano  

Doglio Maurizio –Pino Adalgisa – Sacco Raffaella –Toscano 

Francesco - Verrua Emanuela -  

Componente ATA Ciaravola Rosa – Ruffino Luisa 

Componente Genitori Bove Nicoletta - Tavazza Mariella – Fabio Barbato 

 

Componente Studenti Previato Giorgia  

Sono assenti  la studentessa Nora Bozzola, Limpias Edgar Romano Vanessa 

Verbalizza la prof.ssa Adalgisa Pino.  

 

Sentita la relazione della D.S. sulle mobilità ERASMUS + 

VISTO l’imminente avvio delle mobilità  per docenti e studenti da terminare entro il 31 agosto 2023 

RITENUTA la  necessità di approntare una GRIGLIA di criteri per l’individuazione  degli studenti 

che parteciperanno alle mobilità nell’ambito dei suddetti progetti Erasmus+ -  

TENUTO conto del PTOF triennale e del Piano di Ripresa e Resilienza già approvato 

Preso atto delle esigenze rappresentate dalla componente genitori 

Dopo ampia discussione 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

DELIBERA all’unanimità la griglia dei criteri per la individuazione degli studenti  che 

parteciperanno alle  mobilità  nell’ambito dei progetti Erasmus+: 

 

 

Criteri di selezione degli studenti partecipanti a soggiorni di studio all’estero nell’ambito del 

progetto Erasmus+: 

mailto:TOIS052008@istruzione.it
mailto:TOIS052008@pec.istruzione.it
http://www.istitutoboselli.edu.it/
https://meet.google.com/dyw-xewm-qyb


- Merito scolastico che risulta dalla media dei voti  

- Svantaggio socio-economico, come risultante da dichiarazione ISEE 

- Frequenza scolastica 

- Voto di condotta (almeno 7) 

- Età compresa tra i 14 e i 17 anni (parametro imposto dall’Erasmus) 

- Disponibilità a svolgere soggiorni studio all’estero dalle 2 alle 3 settimane 

- Disponibilità a svolgere soggiorni all’estero tra il 26 giugno e il 18 agosto  

- Impegno a rispettare le regole previste dal programma di soggiorno 

- Disponibilità ad alloggiare presso una famiglia di accoglienza 

- Invio di lettera o video motivazionale in lingua italiana 

- Livello minimo di conoscenza della lingua straniera a2 

- Precedenza ad almeno 3 allievi con BES 

- Termine ultimo di partecipazione 31 marzo 

 

con 15 voti favorevoli -  delibera 209 

Segretario  prof.ssa Adalgisa Pino                                                Presidente     Nicoletta Bove 

 

_________________                                                      ______________________________ 

Si da atto che la seduta è stata video registrata. Gli atti sono depositati presso la segreteria della scuola 

e costituiscono parte integrante della presente delibera. Avverso la presente deliberazione è ammesso 

reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di 

pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può 

essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso al Capo dello Stato, 

rispettivamente di 60 o 120 giorni. 

La Dirigente Scolastica ORDINA la pubblicazione all’ Albo della presente delibera 

La Dirigente Scolastica 

Adriana Ciaravella 

_________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

"PAOLO BOSELLI" 

ISTITUTO TECNICO PER IL TURISMO - ISTITUTO PROFESSIONALE 

PER I SERVIZI COMMERCIALI E SOCIO-SANITARI - LICEO ECONOMICO SOCIALE 

Via Raimondo Montecuccoli,12 – 10121 – TORINO – 011 538883 

C.F. 80090240013 - Codice Univoco Ufficio: UFBB4S 

PEO TOIS052008@istruzione.it - PEC TOIS052008@pec.istruzione.it - http://www.istitutoboselli.edu.it 

 

C.I. n. 4/2023  

DELIBERA N. 210 del 23/03/2023  

 

 5. APPROVAZIONE CRITERI per mobilità Erasmus+ DOCENTI 

 

Il giorno 23 Marzo 2023 si riunisce il Consiglio di Istituto in modalità in modalità MEET 

collegamento “https://meet.google.com/dyw-xewm-qyb” presenti: 

Risultano presenti:  

 

Componente Docente 

Albano Federica - Cascino Franco – Marco Di Stefano  

Doglio Maurizio –Pino Adalgisa – Sacco Raffaella –Toscano 

Francesco - Verrua Emanuela -  

Componente ATA Ciaravola Rosa – Ruffino Luisa 

Componente Genitori Bove Nicoletta - Tavazza Mariella – Fabio Barbato 

 

Componente Studenti Previato Giorgia  

Sono assenti  la studentessa Nora Bozzola, Limpias Edgar Romano Vanessa 

Verbalizza la prof.ssa Adalgisa Pino.  

Sentita la relazione della D.S. sulle mobilità ERASMUS + 

VISTO l’imminente avvio delle mobilità  per docenti e studenti da terminare entro il 31 agosto 2023 

RITENUTA la  necessità di approntare una GRIGLIA di criteri per l’individuazione  dei docenti 

che svolgeranno attività di mobilità/accompagnatori nei suddetti progetti Erasmus+ -  

TENUTO conto del PTOF triennale e del Piano di Ripresa e Resilienza già approvato 

Preso atto delle esigenze rappresentate dalla componente genitori 

Dopo ampia discussione 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

DELIBERA all’unanimità la griglia dei criteri per la individuazione dei docenti che svolgeranno attività di 

mobilità/accompagnatori nell’ambito del progetto Erasmus+: 

- Conoscenza di una prima lingua comunitaria 

- Conoscenza di una seconda lingua comunitaria 

- Competenze digitali certificati e non 

- Anni di servizio 

- Attività che abbiano promosso esperienze formative 

- Precedenza a docenti che non hanno mai fruito di esperienze Erasmus 

- Precedenza a chi riveste funzioni di staff 

- Disponibilità ad effettuare Etwinning o corsi Clil 

mailto:TOIS052008@istruzione.it
mailto:TOIS052008@pec.istruzione.it
http://www.istitutoboselli.edu.it/
https://meet.google.com/dyw-xewm-qyb


- Disponibilità ad attuare progetti del PTOF o del PNRR con alllievi BES o progetti PCTO 

 

La delibera è approvata all’unanimità con 15 voti favorevoli -  delibera 210 

Segretario  prof.ssa Adalgisa Pino                                                Presidente     Nicoletta Bove 

 

_________________                                                      ______________________________ 
Si da atto che la seduta è stata video registrata. Gli atti sono depositati presso la segreteria della scuola e 
costituiscono parte integrante della presente delibera. Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo 
al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione 
all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo 
con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso al Capo dello Stato, rispettivamente di 60 o 120 giorni. 
La Dirigente Scolastica ORDINA la pubblicazione all’ Albo della presente delibera 

La Dirigente Scolastica 

Adriana Ciaravella 

_________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

"PAOLO BOSELLI" 

ISTITUTO TECNICO PER IL TURISMO - ISTITUTO PROFESSIONALE 

PER I SERVIZI COMMERCIALI E SOCIO-SANITARI - LICEO ECONOMICO SOCIALE 

Via Raimondo Montecuccoli,12 – 10121 – TORINO – 011 538883 

C.F. 80090240013 - Codice Univoco Ufficio: UFBB4S 

PEO TOIS052008@istruzione.it - PEC TOIS052008@pec.istruzione.it - http://www.istitutoboselli.edu.it 

 

C.I. n. 4/2023  

DELIBERA N. 211 del 23/03/2023  

 

 6. ASSUNZIONE IN BILANCIO PROGETTI PNRR  

 

Il giorno 23 Marzo 2023 si riunisce il Consiglio di Istituto in modalità in modalità MEET 

collegamento “https://meet.google.com/dyw-xewm-qyb” presenti: 

Risultano presenti:  

 

Componente Docente 

Albano Federica - Cascino Franco – Marco Di Stefano  

Doglio Maurizio –Pino Adalgisa – Sacco Raffaella –Toscano 

Francesco - Verrua Emanuela -  

Componente ATA Ciaravola Rosa – Ruffino Luisa 

Componente Genitori Bove Nicoletta - Tavazza Mariella – Fabio Barbato 

 

Componente Studenti Previato Giorgia  

Sono assenti il sig. Fabio Barbato, gli studenti Nora Bozzola, Limpias Edgar Romano Vanessa 

Verbalizza la prof.ssa Adalgisa Pino.  

 

Visti gli avvisi pubblici relativi al PNRR: 

 
1) “Investimento 1.2. ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI SCUOLE” 

Visto l’inoltro della candidatura in data del 06/02/2023  CUP: 1782 I11C23000310006 

Visto il  decreto di finanziamento n. 166 - 2 / 2022 - PNRR - 2023 (FINESTRA TEMPORALE n. 2) 

(dal 14/01/2023 al 10/02/2023) della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale) 

con il quale viene assegnato a questo Istituto il finanziamento di € 2.765,00  

DATO ATTO che occorre, pertanto, iscrivere nel Programma Annuale 2023 la somma autorizzata di complessivi 2.765,00 

2) “Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI-SCUOLE – Giugno  2022”. Fondi 

PNRR del 22/06/2022 -PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA -MISSIONE1 - COMPONENTE 1 - 

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - “Misura 1.4.1 -ESPERIENZA DEL CITTADINO 

NEI SERVIZI PUBBLICI – SCUOLE ;  

Visto l’inoltro della candidatura CUP: I11F22003960007 

Visto il  decreto di finanziamento VISTA la comunicazione di assegnazione del finanziamento del 03/01/2023, di cui al 

decreto n. Decreto n. 68 - 1 / 2022 - PNRR di approvazione elenco istanze ammesse a valere sull’ avviso pubblico “Avviso 

Misura 1.4.1 "Esperienza del  Cittadino nei servizi pubblici" Scuole Giugno 2022- finestra temporale n. 1 dal dal 

27/06/2022 al 23/09/2022 

DATO ATTO che occorre, pertanto, iscrivere nel Programma Annuale 2023 la somma autorizzata di complessivi € 

7.301,00 

3) ANIMATORE DIGITALE 

“Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del 

mailto:TOIS052008@istruzione.it
mailto:TOIS052008@pec.istruzione.it
http://www.istitutoboselli.edu.it/
https://meet.google.com/dyw-xewm-qyb


PNRR 

VISTO l’avviso m_pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE(U).0091698.31-10-2022 

VISTA la candidatura  CODICE DI PROGETTO CUP: I14D22001790006 

VISTA la Nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto prot. 24917 del 27/02/2023 e contestuale autorizzazione 

alla spesa assegnata di € 2.000,00 per le annualità 2022/23 e 2023/24 

 

 

4) MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di 

apprendimento innovativi  

AVVISO M4C1I3.2-2022-961 

CODICE PROGETTO M4C1I3.2-2022-961-P-11041 

Titolo Progetto: “B-LINK Boselli-Learning, Interactivity, Networking, Knowledge 

Codice CUP: I14D22003830006 

VISTO l’atto di concessione prot. n° 44729 del 17/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto 

e contestuale autorizzazione alla spesa assegnata di € 275.710,33 

 

5) Azione 2 - Next generation labs – Laboratori per le professioni digitali del futuro 

AVVISO M4C1I3.2-2022-962 

Codice progetto M4C1I3.2-2022-962-P-11062 

Titolo Progetto: ““LA(B)ORA 

Codice CUP: I14D22003820006 

VISTO l’atto di concessione prot. n° 48468 del 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa di € 164.644,23  

 

6) Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 

di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica (D.M. 170/2022) 

Codice progetto M4C1I1.4-2022-981-P-15037 

Titolo Progetto: P.O.N.T.I. Pensare Orientare Narrare Territori Inclusivi 

Codice CUP:  I14D22003840006 

VISTO l’atto di concessione prot. n° 51075 del 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto 

e contestuale autorizzazione alla spesa di € 304.930,00 

 

PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione delle iniziative progettuali al bilancio dell’Istituzione Scolastica per 

l’esercizio finanziario 2023 onde consentire l’avvio delle attività programmate e autorizzate; 

Visto il Decreto Interministeriale n° 129/2018;  

VISTO il programma annuale per l’esercizio finanziario corrente già approvato con delibera n°191 del 15/02/2023 

TENUTO CONTO che si ritengono ancora valide le motivazioni che hanno determinato la richiesta di finanziamento;  

Richiamata la Relazione della DSGA e della  Dirigente Scolastica relativamente alla opportunità di variare il programma 

annuale con l’inserimento dei nuovi Progetti denominati: 

1) “Investimento 1.2. ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI SCUOLE” 

Visto l’inoltro della candidatura in data del 06/02/2023  CUP: 1782 I11C23000310006 

Visto il  decreto di finanziamento n. 166 - 2 / 2022 - PNRR - 2023 (FINESTRA TEMPORALE n. 2) 

(dal 14/01/2023 al 10/02/2023) della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale) 

con il quale viene assegnato a questo Istituto il finanziamento di € 2.765,00  

DATO ATTO che occorre, pertanto, iscrivere nel Programma Annuale 2023 la somma autorizzata di complessivi 2.765,00 

2) “Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI-SCUOLE – Giugno  2022”. Fondi 

PNRR del 22/06/2022 -PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA -MISSIONE1 - COMPONENTE 1 - 

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - “Misura 1.4.1 -ESPERIENZA DEL CITTADINO 

NEI SERVIZI PUBBLICI – SCUOLE ;  

Visto l’inoltro della candidatura CUP: I11F22003960007 

Visto il  decreto di finanziamento VISTA la comunicazione di assegnazione del finanziamento del 03/01/2023, di cui al 

decreto n. Decreto n. 68 - 1 / 2022 - PNRR di approvazione elenco istanze ammesse a valere sull’ avviso pubblico “Avviso 

Misura 1.4.1 "Esperienza del  Cittadino nei servizi pubblici" Scuole Giugno 2022- finestra temporale n. 1 dal dal 

27/06/2022 al 23/09/2022 

https://pnrr.pubblica.istruzione.it/pns1-gestioneavvisi-web/progetto/modifica?prgAvv=941&prgCan=5694


DATO ATTO che occorre, pertanto, iscrivere nel Programma Annuale 2023 la somma autorizzata di complessivi € 

7.301,00 

3) ANIMATORE DIGITALE 

“Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del 

PNRR 

VISTO l’avviso m_pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE(U).0091698.31-10-2022 

VISTA la candidatura  CODICE DI PROGETTO CUP: I14D22001790006 

VISTA la Nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto prot. 24917 del 27/02/2023 e contestuale autorizzazione 

alla spesa assegnata di € 2.000,00 per le annualità 2022/23 e 2023/24 

 

 

4) MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di 

apprendimento innovativi  

AVVISO M4C1I3.2-2022-961 

CODICE PROGETTO M4C1I3.2-2022-961-P-11041 

Titolo Progetto: “B-LINK Boselli-Learning, Interactivity, Networking, Knowledge 

Codice CUP: I14D22003830006 

VISTO l’atto di concessione prot. n° 44729 del 17/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto 

e contestuale autorizzazione alla spesa assegnata di € 275.710,33 

 

5) Azione 2 - Next generation labs – Laboratori per le professioni digitali del futuro 

AVVISO M4C1I3.2-2022-962 

Codice progetto M4C1I3.2-2022-962-P-11062 

Titolo Progetto: ““LA(B)ORA 

Codice CUP: I14D22003820006 

VISTO l’atto di concessione prot. n° 48468 del 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa di € 164.644,23  

 

6) Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 

di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica (D.M. 170/2022) 

Codice progetto M4C1I1.4-2022-981-P-15037 

Titolo Progetto: P.O.N.T.I. Pensare Orientare Narrare Territori Inclusivi 

Codice CUP:  I14D22003840006 

VISTO l’atto di concessione prot. n° 51075 del 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto 

e contestuale autorizzazione alla spesa di € 304.930,00 

 

VISTI i DECRETI di assunzione in bilancio prot. 5547 del 23/03/2023 (1.2 abilitazione cloud),  prot. 

5526 del 23/03/2023 (1.4.1. esperienze del cittadino ), prot. 5703 del 26/03/2023 (Animatore digitale) 

prot 5409 del 22/03/2023 (classroom), prot. 5435 de, 22/03/2023 (Labs), prot. 5543 del 23/03/2023 

(Divari), trasmessi al Consiglio di Istituto, ai sensi dell’art. 10, c. 5, del Decreto Interministeriale 28 

agosto 2018, n. 129, per gli adempimenti di competenza: 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Prende atto e approva  l’assunzione in bilancio dei finanziamenti finalizzati  relativi ai seguenti 

progetti PNRR: 

1)  “Investimento 1.2. ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI SCUOLE” 

CUP: 1782 I11C23000310006 - somma autorizzata di complessivi 2.765,00 

2) “Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI-SCUOLE – 

Giugno  2022”. Fondi PNRR del 22/06/2022 -PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

-MISSIONE1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE” - “Misura 1.4.1 -ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – 

SCUOLE - CUP: I11F22003960007 - somma autorizzata di complessivi € 7.301,00 

3) ANIMATORE DIGITALE 

https://pnrr.pubblica.istruzione.it/pns1-gestioneavvisi-web/progetto/modifica?prgAvv=941&prgCan=5694


“Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui 

alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR CUP: I14D22001790006 - spesa assegnata di € 2.000,00 

per le annualità 2022/23 e 2023/24 

4) MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 - Next 

generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi  “B-LINK Boselli-Learning, 

Interactivity, Networking, Knowledge Codice CUP: I14D22003830006 - spesa assegnata di € 
275.710,33 

5) Azione 2 - Next generation labs – Laboratori per le professioni digitali del futuro  
Progetto: ““LA(B)ORA Codice CUP: I14D22003820006 - autorizzazione alla spesa di € 164.644,23  

6) Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) - P.O.N.T.I. Pensare Orientare 

Narrare Territori Inclusivi Codice CUP:  I14D22003840006 - autorizzazione alla spesa di € 

304.930,00 

La delibera è approvata all’unanimità con 15 voti favorevoli -  delibera 211 

Segretario  prof.ssa Adalgisa Pino                                                Presidente     Nicoletta Bove 

 

_________________                                                      ______________________________ 
Si da atto che la seduta è stata video registrata. Gli atti sono depositati presso la segreteria della scuola e 
costituiscono parte integrante della presente delibera. Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo 
al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione 
all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo 
con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso al Capo dello Stato, rispettivamente di 60 o 120 giorni. 
La Dirigente Scolastica ORDINA la pubblicazione all’ Albo della presente delibera 

La Dirigente Scolastica 

Adriana Ciaravella 

_________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

"PAOLO BOSELLI" 

ISTITUTO TECNICO PER IL TURISMO - ISTITUTO PROFESSIONALE 

PER I SERVIZI COMMERCIALI E SOCIO-SANITARI - LICEO ECONOMICO SOCIALE 

Via Raimondo Montecuccoli,12 – 10121 – TORINO – 011 538883 

C.F. 80090240013 - Codice Univoco Ufficio: UFBB4S 

PEO TOIS052008@istruzione.it - PEC TOIS052008@pec.istruzione.it - http://www.istitutoboselli.edu.it 

 

C.I. n. 4/2023  

DELIBERA N. 212 del 23/03/2023  

 

 7. NOLEGGIO FOTOCOPIATORI – approvazione preventivo ditta OMNIA srl.  

Il giorno 23 Marzo 2023 si riunisce il Consiglio di Istituto in modalità in modalità MEET 

collegamento “https://meet.google.com/dyw-xewm-qyb” presenti: 

Risultano presenti:  

 

Componente Docente 

Albano Federica - Cascino Franco – Marco Di Stefano  

Doglio Maurizio –Pino Adalgisa – Sacco Raffaella –Toscano 

Francesco - Verrua Emanuela -  

Componente ATA Ciaravola Rosa – Ruffino Luisa 

Componente Genitori Bove Nicoletta - Tavazza Mariella – Fabio Barbato 

 

Componente Studenti Previato Giorgia  

Sono assenti il sig. Fabio Barbato, gli studenti Nora Bozzola, Limpias Edgar Romano Vanessa 

Verbalizza la prof.ssa Adalgisa Pino.  

Sentita la Dirigente Scolastica che espone le criticità rappresentate dalla DSGA nella fase di verifica 

e controlli propedeutici all’affidamento del servizio di noleggio fotocopiatori alla Ditta UVADA e 

rappresenta l’impossibilità di procedere al detto affidamento 

Sentita la relazione della Dsga che, esposta la  comparazione dei nuovi preventivi per noleggio 

fotocopiatori, propone di affidare il noleggio alla ditta OMNIA che offre le condizioni più 

vantaggiose, in particolare € 3100+IVA all’anno, più una somma di € 500,00 una tantum, per la 

configurazione dei codici identificativi. Il contratto avrà durata triennale. 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
approva all’unanimità  il preventivo proposto dalla ditta OMNIA Srl di Randazzo Enrico pari ad  € 

3100+IVA all’anno più una somma di € 500,00 una tantum per la configurazione dei codici 

identificativie  l’affidamento alla stessa del servizio di noleggio fotocopiatori. Il contratto avrà durata 

triennale 

La delibera è approvata all’unanimità con 15 voti favorevoli -  delibera 212 

Segretario  prof.ssa Adalgisa Pino                                                Presidente     Nicoletta Bove 

_________________                                                      ______________________________ 
Si da atto che la seduta è stata video registrata. Gli atti sono depositati presso la segreteria della scuola e 
costituiscono parte integrante della presente delibera. Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo 
al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione 
all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo 
con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso al Capo dello Stato, rispettivamente di 60 o 120 giorni. 
La Dirigente Scolastica ORDINA la pubblicazione all’ Albo della presente delibera 

La Dirigente Scolastica 

Adriana Ciaravella 

 

mailto:TOIS052008@istruzione.it
mailto:TOIS052008@pec.istruzione.it
http://www.istitutoboselli.edu.it/
https://meet.google.com/dyw-xewm-qyb

